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PATVIRTINTA 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos  

Respublikos finansų ministerijos viršininko  

2002 m. rugpjūčio 30 d. įsakymu Nr. 255  

(Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos  

Respublikos finansų ministerijos viršininko 

2023 m. gruodžio 5 d. įsakymo Nr. VA-90 

redakcija) 

 

AKCIZŲ GRĄŽINIMO TAISYKLĖS 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Akcizų grąžinimo taisyklės (toliau – taisyklės) nustato sumokėtų akcizų grąžinimo tvarką 

už: 

1.1. eksportuotas akcizais apmokestinamas prekes;  

1.2. kombinuotosios nomenklatūros 2023 m. versijos (toliau – KN) 2710 19 91‒2710 19 99 

subpozicijose klasifikuojamus energinius produktus, už kuriuos akcizai buvo sumokėti Lietuvos 

Respublikoje, išgabentus į kitą Europos Sąjungos valstybę narę (toliau – valstybė narė); 

1.3. akcizais apmokestinamas prekes (toliau – prekės), už kurias akcizai buvo sumokėti 

Lietuvos Respublikoje, išgabentas iš patvirtinto akcizais apmokestinamų prekių siuntėjo 

patvirtintam akcizais apmokestinamų prekių gavėjui (toliau – patvirtintas gavėjas) į kitą valstybę 

narę komerciniams tikslams; 

1.4. prekes, už kurias akcizai sumokėti Lietuvos Respublikoje ir kurios ekonominę veiklą 

vykdančio prekių siuntėjo ar jo užsakymu kito asmens iš Lietuvos Respublikos išgabentos į kitą 

valstybę narę asmeniui, kuris nėra registruotas akcizais apmokestinamų prekių gavėjas (toliau – 

registruotas gavėjas) ar patvirtintas gavėjas ir nevykdo ekonominės veiklos, kaip ji apibrėžta 

Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatyme, arba ne į akcizais apmokestinamų prekių 

sandėlį (toliau – sandėlis); 

1.5. importuotas kvapiąsias medžiagas; 

1.6.  KN 2710 12 31–2710 12 90, 2710 19 21–2710 19 29, 2710 19 43–2710 19 48, 2710 19 

62–2710 19 67, 2710 20 11–2710 20 19, 2710 20 32–2710 20 38 subpozicijose nurodytus 

energinius produktus, panaudotus kitiems tikslams negu variklių degalai, šildymui skirtas kuras 

arba variklių degalų priedai; 

1.7. KN 2710 12 31-2710 12 90, 2710 19 21–2710 19 29, 2710 19 43–2710 19 48, 2710 20 

11–2710 20 19 subpozicijose nurodytus energinius produktus, panaudotus elektros energijos 

gamybos procese; 

1.8. prekes, už kurias pagal Lietuvos Respublikos akcizų įstatymą akcizai galėjo būti 

neskaičiuojami, buvo nepagrįstai sumokėti. 

Grąžinant sumokėtus akcizus už prekes, kurios negrįžtamai prarastos, visiškai sunaikintos 

arba prarastos dėl nenugalimos jėgos aplinkybių, taikomos tik šių taisyklių 5 punkto ir III–IV skyrių 

nuostatos. 

2. Šios taisyklės netaikomos: 

2.1. prekių sandėlių savininkams ir akcizų už elektroninių cigarečių skystį mokėtojams, kai 

grąžintina akcizų suma susiformuoja, pateikus atitinkamą akcizų deklaraciją, vadovaujantis 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 

m. gegužės 26 d. įsakymu Nr. VA-106 „Dėl Akcizų deklaracijų FR0630 ir FR0630A formų, jų 

priedų užpildymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“, ir asmuo šiuos akcizus (permoką) 

susigrąžina, pateikęs Prašymą grąžinti (įskaityti) permoką (skirtumą) ar nepagrįstai išieškotas 

sumas, kurio forma FR0781 patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. VA-186 „Dėl Mokesčių 
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mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo)“ (toliau – VA-

186 įsakymas), vadovaudamasis Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų 

sumų grąžinimo (įskaitymo) taisyklių, patvirtintų VA-186 įsakymu, nuostatomis; 

2.2. Akcizų įstatymo 33 straipsnio 1 dalyje, 64 straipsnio 3 dalyje ir 72 straipsnio 4 dalyje 

nurodytais atvejais, kai, prižiūrint kompetentingai institucijai, sunaikinamas apdorotas, neapdorotas 

tabakas, kaitinamojo tabako produktai ir kai akcizai grąžinami Apdoroto tabako, neapdoroto tabako 

ir kaitinamojo tabako produktų sunaikinimo, prižiūrint Valstybinei mokesčių inspekcijai, ir 

atleidimo nuo akcizų taisyklėse, patvirtintose Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. rugsėjo 2 d. įsakymu Nr. VA-155 „Dėl 

Apdoroto tabako, neapdoroto tabako ir kaitinamojo tabako produktų sunaikinimo, prižiūrint 

Valstybinei mokesčių inspekcijai, ir atleidimo nuo akcizų taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka; 

2.3. Akcizų įstatymo 19 straipsnio 1 dalies 2, 3, 6, 7, 8, 9 punktuose nustatytais atvejais. 

3. Taisyklės parengtos, vadovaujantis Akcizų įstatymu, Lietuvos Respublikos mokesčių 

administravimo įstatymu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. vasario 15 d. nutarimu Nr. 

235 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos akcizų įstatymą“, Lietuvos 

Respublikos akcizų įstatymo 43 straipsnio 1 dalies 3–5 punktuose nustatytų lengvatų taikymo 

taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 4 d. nutarimu Nr. 821 

„Dėl Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo įgyvendinimo“ (toliau – Lengvatų taikymo taisyklės), 

Akcizų lengvatos etilo alkoholiui, naudojamam medicinos priemonių gamybos procesams, jeigu 

galutiniame produkte nėra etilo alkoholio, taikymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. birželio 4 d. nutarimu Nr. 821 „Dėl Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 

įgyvendinimo“, Panaudoto apdoroto tabako, kaitinamojo tabako produktų, elektroninių cigarečių 

skysčio ir neapdoroto tabako atleidimo nuo akcizų tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2006 m. sausio 6 d. įsakymu 

Nr. VA-2 „Dėl Panaudoto apdoroto tabako, kaitinamojo tabako produktų, elektroninių cigarečių 

skysčio ir neapdoroto tabako atleidimo nuo akcizų tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos 

aprašas), Įrodymų, kad akcizais apmokestinamos prekės negrįžtamai prarastos ar visiškai 

sunaikintos, pateikimo ir sprendimo dėl akcizais apmokestinamų prekių praradimo aplinkybių 

pripažinimo nenugalimos jėgos, negrįžtamo praradimo ar visiško sunaikinimo priėmimo taisyklių, 

patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2011 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. VA-144 „Dėl Įrodymų, kad akcizais 

apmokestinamos prekės negrįžtamai prarastos ar visiškai sunaikintos, pateikimo ir sprendimo dėl 

akcizais apmokestinamų prekių praradimo aplinkybių pripažinimo nenugalimos jėgos, negrįžtamo 

praradimo ar visiško sunaikinimo priėmimo taisyklių, patvirtinimo“ (toliau – Prekių pripažinimo 

prarastomis taisyklės), Akcizų lengvatų taikymo etilo alkoholiui ir (arba) alkoholiniams gėrimams, 

skirtiems Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 27 straipsnio 1 dalies 4–7 ir 9 punktuose 

nurodytiems tikslams, tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko ir Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2023 m. spalio 11 d. įsakymu Nr. VA-75/1BE-719 

„Dėl Akcizų lengvatų taikymo etilo alkoholiui ir (arba) alkoholiniams gėrimams, skirtiems Lietuvos 

Respublikos akcizų įstatymo 27 straipsnio 1 dalies 4–7 ir 9 punktuose nurodytiems tikslams, 

tvarkos aprašo patvirtinimo“, nuostatomis. 

4. Pagal šias taisykles akcizai grąžinami asmenims, kurie: 

4.1. sumokėjo akcizus už prekes, už kurias pagal Akcizų įstatymą akcizai gali būti grąžinti; 

4.2. sumokėjo akcizus už prekes, už kurias akcizai neturėjo būti skaičiuojami. 

5. Asmenys, norėdami susigrąžinti (įskaityti) akcizus, turi pateikti šių taisyklių nustatyta 

tvarka užpildytą prašymą grąžinti / įskaityti sumokėtus akcizus (toliau – prašymas). Akcizų 

grąžinimo (įskaitymo) paslaugos užsakomos ir gaunamos elektroniniu būdu Valstybinės mokesčių 

inspekcijos portalo e. VMI autorizuotų elektroninių paslaugų srityje Mano VMI (toliau – Mano 

VMI). Naudojimosi Mano VMI tvarka nustatyta Valstybinės mokesčių inspekcijos portalo e. VMI 

autorizuotų elektroninių paslaugų srities Mano VMI naudojimo taisyklėse, patvirtintose Valstybinės 
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mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2012 m. spalio 3 d. 

įsakymu Nr. VA-91 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos portalo e. VMI autorizuotų elektroninių 

paslaugų srities Mano VMI naudojimo taisyklių patvirtinimo“. 

Asmenys, norėdami susigrąžinti (įskaityti) akcizus už prekes, kurios negrįžtamai prarastos, 

visiškai sunaikintos arba prarastos dėl nenugalimos jėgos aplinkybių, prašymą teikia pagal Prekių 

pripažinimo prarastomis taisykles. 

Asmenys, norėdami patikslinti Mano VMI pateiktą prašymą, turi atsisakyti paslaugos ir 

pateikti naują prašymą.  

6. Prašymus priima, nagrinėja ir akcizus grąžina (įskaito) Valstybinė mokesčių inspekcija.  

7. Taisyklių turi laikytis šių taisyklių 4 punkte nurodyti asmenys ir Valstybinės mokesčių 

inspekcijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis. 

8. Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Akcizų įstatyme ir Mokesčių administravimo 

įstatyme vartojamas sąvokas. 
 

II SKYRIUS 

PRAŠYMO UŽPILDYMO TVARKA IR KARTU TEIKIAMI DOKUMENTAI  

 

9. Prašyme, kuris pateikiamas per Mano VMI, nurodoma: 

9.1. laukelyje „Kalendorinis mėnuo nuo“ nurodoma laikotarpio, per kurį susidarė 

pageidaujama grąžinti (įskaityti) akcizų suma, kalendorinio mėnesio pradžia (metai, mėnuo, diena), 

o laukelyje „Kalendorinis mėnuo iki“ nurodoma laikotarpio, per kurį susidarė pageidaujama grąžinti 

(įskaityti) akcizų suma, kalendorinio mėnesio pabaiga (metai, mėnuo, diena); 

9.2. laukelyje „Grąžinimo (įskaitymo) pagrindas“ nurodomas vienas iš sumokėtų akcizų 

grąžinimo (įskaitymo) pagrindų; 

9.3. laukelyje „AAP tarifinės grupės kodas“ nurodomas akcizais apmokestinamų prekių 

tarifinės grupės kodas pagal Akcizų įstatyme nurodytų akcizais apmokestinamų prekių tarifinių 

grupių kodų klasifikatorių, patvirtintą Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko 2002 m. birželio 14 d. įsakymu Nr. 156 „Dėl akcizais 

apmokestinamų prekių apskaitos“; 

9.4. laukelyje „Prekių kiekis“ nurodomas prekių kiekis; 

9.5. laukelyje „Matavimo vienetas“ nurodomi prekių matavimo vienetai pagal Akcizų 

deklaracijų FR0630 ir FR0630A formų, jų priedų užpildymo ir pateikimo taisyklių, patvirtintų 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 

m. gegužės 26 d. įsakymu Nr. VA-106 „Dėl Akcizų deklaracijų FR0630 ir FR0630A formų, jų 

priedų užpildymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“, 1 priedą; 

9.6. laukelyje „Akcizų tarifas“ nurodomas Akcizų įstatyme nustatytas akcizų tarifas, kuris 

buvo apskaičiuotas ar perskaičiuotas, kai už prekes, dėl kurių teikiamas šis prašymas, atsirado 

prievolė mokėti akcizus; 

9.7.  kai norima, kad akcizai būtų įskaityti mokesčiams ir (arba) baudoms už 

administracinius nusižengimus sumokėti: 

9.7.1. pažymima „Įskaityti“; 

9.7.2. laukelyje „Prašoma įskaityti suma“ nurodoma pageidaujama įskaityti akcizų suma; 

9.7.3. nurodomas įmokos kodas pagal Mokesčių, rinkliavų ir kitų įmokų, mokamų į 

Valstybinės mokesčių inspekcijos biudžeto pajamų surenkamąsias sąskaitas, kodų sąrašą, patvirtintą 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko ir 

Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 

2003 m. vasario 26 d. įsakymu Nr. V-57/1B-160 „Dėl Mokesčių, rinkliavų ir kitų įmokų į Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžetą, savivaldybių biudžetus bei valstybės pinigų fondus kodų sąrašo“; 

9.8. kai norima, kad akcizai būtų pervesti į asmens sąskaitą, esančią kredito, mokėjimo ar 

elektroninių pinigų įstaigoje: 

9.8.1. pažymima „Pervesti į nurodytą sąskaitą“; 
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9.8.2. laukelyje „Prašoma grąžinti suma“ nurodoma pageidaujama grąžinti akcizų suma; 

9.8.3. laukelyje „Kredito, mokėjimo ar elektroninių pinigų įstaigos sąskaitos numeris“ 

nurodomas sąskaitos, į kurią pageidaujama pervesti grąžintiną akcizų sumą, numeris IBAN formatu. 

10. Kartu su prašymu turi būti pateikti: 

10.1. akcizų sumokėjimą įrodantys dokumentai (gautų sąskaitų faktūrų (Pridėtinės vertės 

mokesčio sąskaitų faktūrų), kuriose nurodyta akcizų suma, kopijos arba kiti įrodymai, kuriais 

patvirtinamas akcizų sumokėjimas Lietuvos Respublikoje); 

10.2. įrodymai, pagrindžiantys teisę susigrąžinti akcizus: 

10.2.1. eksporto faktą įrodantys dokumentai, prekių įsigijimo / gavimo dokumentai, kai 

kreipiamasi taisyklių 1.1 papunktyje nurodytu atveju;  

10.2.2. dokumentai, patvirtinantys, kad KN 2710 19 91–2710 19 99 subpozicijose 

klasifikuojami energiniai produktai, išgabenti į kitą valstybę narę, ir įrodymai, kad už šiuos 

energinius produktus toje valstybėje narėje akcizai sumokėti, jų sumokėjimas garantuotas arba šie 

energiniai produktai toje valstybėje narėje gali būti atleidžiami nuo akcizų ar neapmokestinami 

akcizais, kai kreipiamasi taisyklių 1.2 papunktyje nurodytu atveju. Tais atvejais, kai asmuo su 

ankstesniu prašymu jau yra pateikęs įrodymų apie šių energinių produktų atleidimą nuo akcizų ar 

neapmokestinimą akcizais toje valstybėje narėje, šie įrodymai papildomai teikiami, tik Valstybinei 

mokesčių inspekcijai paprašius; 

10.2.3. dokumentai, patvirtinantys prekių pristatymą į paskirties vietą, jeigu Valstybinės 

mokesčių inspekcijos Akcizų informacinėje sistemoje nėra Akcizų įstatymo 15 straipsnio 11 dalyje 

nurodyto pranešimo apie prekių gavimą paskirties vietoje, kai kreipiamasi taisyklių 1.3 papunktyje 

nurodytu atveju; 

10.2.4. dokumentai, patvirtinantys, kad prekės, ekonominę veiklą vykdančio prekių siuntėjo  

ar jo užsakymu kito asmens išgabentos iš Lietuvos Respublikos į kitą valstybę narę asmeniui, kuris 

nėra registruotas gavėjas ar patvirtintas gavėjas ir nevykdo ekonominės veiklos, kaip ji apibrėžta 

Pridėtinės vertės mokesčio įstatyme, arba ne į sandėlį, ir kitos valstybės narės kompetentingos 

institucijos patvirtinimas ar kitokie įrodymai, kad už šias prekes toje valstybėje narėje akcizai 

sumokėti arba šios prekės toje valstybėje narėje gali būti atleidžiamos nuo akcizų, kai kreipiamasi 

taisyklių 1.4 papunktyje nurodytu atveju; 

10.2.5. dokumentai, patvirtinantys, kad Akcizų įstatymo 27 straipsnio 1 dalies 5–7 

punktuose nurodytų produktų gamybai kvapiųjų medžiagų sunaudota ne daugiau nei nurodyta 

Akcizų įstatymo 27 straipsnio 1 dalies 5–7 punktuose arba kvapiosios medžiagos yra sunaudotos / 

skirtos alkoholinių gėrimų ar kitų produktų gamybai sandėlyje, arba kvapiosios medžiagos yra 

skirtos didmeninei prekybai, arba kvapiosios medžiagos yra supilstytos į ne didesnę negu 20 

mililitrų vienkartinę tarą, kai kreipiamasi taisyklių 1.5 papunktyje nurodytais atvejais; 

10.2.6. dokumentai, kuriais įrodomas energinių produktų panaudojimas Akcizų įstatymo 43 

straipsnio 1 dalies 3–4 punktuose nurodytais tikslais, ir kita informacija, pagal kurią būtų galima 

nustatyti, koks energinių produktų kiekis šiems tikslams buvo sunaudotas, kai kreipiamasi taisyklių 

1.6–1.7 papunkčiuose nurodytais atvejais;  

10.2.7. elektros generatoriaus (-ių) techniniai duomenys bei informacija, pagal kurią būtų 

galima apskaičiuoti faktiškai sunaudotą energinių produktų kiekį ir pagamintą elektros energijos 

kiekį (elektros skaitiklio arba generatoriaus moto valandų skaitiklio rodmenys), kai kreipiamasi 

taisyklių 1.7 papunktyje nurodytu atveju; 

10.2.8. kiti dokumentai ar duomenys, pagrindžiantys grąžintinos akcizų sumos susidarymą. 

11. Šių taisyklių 1.8 papunktyje nurodytu atveju kartu su prašymu turi būti pateikta: 

11.1. produktų gamybos receptūros išeigos ir (arba) kita informacija, pagal kurią būtų 

galima nustatyti, koks etilo alkoholio ir (arba) alkoholinių gėrimų kiekis buvo sunaudotas, kai 

kreipiamasi Akcizų įstatymo 27 straipsnio 1 dalies 4–9 punktuose nurodytais atvejais; 

11.2. dokumentai, patvirtinantys, kad etilo alkoholis yra sunaudotas medicinos priemonių 

gamybos procesams ir galutiniame produkte nėra etilo alkoholio; 
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11.3. dokumentai, iš kurių įmanoma nustatyti, kad konkretus elektros energijos kiekis 

patiektas į kitą valstybę narę, kad panaudotas / patiektas Akcizų įstatymo 48 straipsnio 1 dalies 1, 3 

ir 5 punktuose nurodytais tikslais; kad atitinkamas elektros energijos kiekis pagamintas, naudojant 

atsinaujinančius energijos išteklius, kai kreipiamasi Akcizų įstatymo 48 straipsnio 4 dalyje 

nurodytais atvejais; 

11.4. dokumentai, patvirtinantys, kad kaitinamojo tabako produktai išgabenti į kitą 

valstybę narę, arba dokumentai, kuriais įrodomas atitinkamo kaitinamojo tabako produktų, apdoroto 

tabako produktų, neapdoroto tabako kiekio panaudojimas Akcizų įstatymo 64 straipsnio 1 dalies 2 

punkte arba Akcizų įstatymo 33 straipsnio 2 dalyje arba 72 straipsnio 5 dalyje nurodytais tikslais, 

kai kreipiamasi Akcizų įstatymo 64 straipsnio 2 dalyje, 33 straipsnio 2 dalyje arba 72 straipsnio 6 

dalyje nurodytais atvejais (pavyzdžiui, sutarčių su būtinuosius bandymus atliekančiomis 

institucijomis, dokumentų, kurių pagrindu produktai paimami įgaliotojų institucijų, kopijas, sutarčių 

su mokslinius tyrimus atliekančiomis institucijomis kopijas ir kitus dokumentus, įrodančius 

produktų panaudojimą Tvarkos aprašo 1 punkte nurodytiems tikslams); 

11.5. įrodymai, kad prekės yra panaudotos Akcizų įstatymo 19 straipsnio 1 dalies 5 punkte 

arba 43 straipsnio 1 dalies 1–4 punktuose nurodytais tikslais, kai kreipiamasi Akcizų įstatymo 19 

straipsnio 4 dalyje arba Lengvatų taikymo taisyklių 14 punkte nurodytais atvejais; 

11.6. įrodymai, patvirtinantys, kad prekės, kurių akcizai buvo sumokėti Lietuvos 

Respublikoje, buvo prarastos kitoje valstybėje narėje ir joje akcizai yra sumokėti, kai kreipiamasi 

Akcizų įstatymo 15 straipsnio 9 dalyje, 16 straipsnio 3–4 dalyse arba 8 dalyje nurodytais atvejais; 

11.7. įrodymai, patvirtinantys, kad prekės, už kurias akcizai buvo sumokėti, gautos 

sandėlyje, kai kreipiamasi Akcizų įstatymo 14 straipsnio 4 dalyje nurodytais atvejais; 

11.8. dokumentai, iš kurių įmanoma nustatyti, kad konkretus gamtinių dujų kiekis 

patiektas į kitą valstybę narę, kad panaudotas / patiektas Akcizų įstatymo 581 straipsnio 1 dalies 2–6 

punktuose nurodytais tikslais, kai kreipiamasi Akcizų įstatymo 581 straipsnio 1 dalies 1–6 

punktuose nurodytais atvejais; 

11.9. kiti dokumentai ar duomenys, pagrindžiantys grąžintinos akcizų sumos susidarymą. 

12. Jeigu akcizų sumokėjimą arba grąžintinos akcizų sumos susidarymą patvirtinantys 

dokumentai ar jų duomenys yra pateikti į Valstybinės mokesčių inspekcijos duomenų bazes, tai 

tokie duomenys ir dokumentai neteikiami, tačiau pateikiamas paaiškinimas, kuriame turi būti 

nurodyta tokių dokumentų (duomenų) pateikimo data ir numeris (jeigu yra), mokestinis laikotarpis. 

 

III SKYRIUS 

PRAŠYMŲ NAGRINĖJIMAS 

 

13. Valstybinė mokesčių inspekcija prašymo nagrinėjimo metu gali pareikalauti pateikti 

papildomų dokumentų ir (ar) duomenų, jeigu: 

13.1.  prašyme nurodyti neteisingi ir (arba) ne visi duomenys; 

13.2. kartu su prašymu pateikti neteisingi ir (arba) ne visi taisyklių 10–12 punktuose 

nurodyti dokumentai ir (ar) duomenys. 

14. Valstybinė mokesčių inspekcija vertina pateiktus, duomenų bazėse turimus ir iš kitų 

valstybių gautus duomenis ir dokumentus. 

15. Valstybinė mokesčių inspekcija Sprendimą grąžinti / įskaityti akcizus, kurio pavyzdinė 

forma patvirtinta taisyklių priede (toliau – sprendimas), priima per 15 darbo dienų:  

15.1. nuo prašymo pateikimo dienos ir (arba) papildomų dokumentų ir (ar) duomenų 

pateikimo dienos; 

15.2. po to, kai asmuo gauna mokesčių administratoriaus sprendimą dėl patikrinimo akto 

tvirtinimo (tuo atveju, kai atliekamas mokestinis patikrinimas); 

15.3. po to, kai gaunama informacijos iš kitų valstybių narių mokesčių administratorių (tuo 

atveju, jei į juos buvo kreiptasi). 
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16. Priėmus sprendimą, jis ne vėliau kaip per 2 darbo dienas pateikiamas asmeniui Mano 

VMI. 

17.  Sprendimas negrąžinti (neįskaityti) akcizų priimamas, jeigu: 

17.1. pateikti ne visi dokumentai ir (ar) duomenys; 

17.2. pagal Akcizų įstatymą sumokėti akcizai negali būti grąžinti (įskaityti); 

17.3. asmuo išregistruojamas iš Mokesčių mokėtojų registro Mokesčių mokėtojų registro 

nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. rugsėjo 6 d. nutarimu Nr. 1059 

„Dėl Mokesčių mokėtojų registro nuostatų patvirtinimo“, nustatyta tvarka; 

17.4. prekės nėra pripažintos negrįžtamai prarastomis, visiškai sunaikintomis arba 

prarastomis dėl nenugalimos jėgos aplinkybių; 

17.5. asmuo nėra galutinis akcizų mokėtojas. 

18. Sprendimas grąžinti (įskaityti) tik dalį akcizų priimamas, jeigu pateikti ne visi 

dokumentai ir (ar) duomenys, pagrindžiantys prašyme nurodytas sumas. 

19. Priėmus sprendimą negrąžinti (neįskaityti) akcizų arba grąžinti (įskaityti) dalį akcizų, 

ne vėliau kaip per 2 darbo dienas toks sprendimas asmeniui pateikiamas Mano VMI, jame 

nurodomos akcizų negrąžinimo (neįskaitymo) arba akcizų dalies grąžinimo (įskaitymo) priežastys. 

Sprendimas negrąžinti (neįskaityti) arba grąžinti (įskaityti) dalį akcizų nepateikiamas, jeigu jis 

priimamas dėl taisyklių 17.3 papunktyje nurodytos priežasties. 

20. Tais atvejais, kai priimamas sprendimas grąžinti sumokėtus akcizus, mokesčių 

mokėtojo permokėtos akcizų (ar jų dalies) mokesčių sumos, kurios lieka po atlikto įskaitymo 

Mokesčių administravimo įstatymo 87 straipsnyje nustatyta tvarka, grąžinamos į asmens nurodytą 

sąskaitą. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

21. Jeigu pageidaujama grąžintinus akcizus įskaityti prievolėms Lietuvos Respublikos 

muitinėje padengti, tai kartu su prašymu turi būti pateiktas Prašymas grąžinti (įskaityti) permoką 

(skirtumą) ar nepagrįstai išieškotas sumas (FR0781 forma), patvirtintas Nr. VA-186 įsakymu. 

22. Už taisyklių nevykdymą ar netinkamą vykdymą taikoma atsakomybė Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

____________________ 



 

 

Akcizų grąžinimo taisyklių  

priedas 
 
 

(Sprendimo grąžinti / įskaityti akcizus formos pavyzdys)  

 

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE 

LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS 

VIRŠININKAS 

 

SPRENDIMAS 

GRĄŽINTI / ĮSKAITYTI AKCIZUS 
 

___________ 
(data) 

Nr. ___________ 
(registracijos numeris) 

___________ 
(sudarymo vieta) 

 

Vadovaudamasis (-si) Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo _____ straipsnio _____dalies 

_____ punktu, Akcizų grąžinimo taisyklėmis, patvirtintomis Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 d. įsakymu Nr. 255 „Dėl 

akcizų grąžinimo“, ir išnagrinėjęs (-usi)________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(mokesčių mokėtojo pavadinimas arba vardas, pavardė, identifikacinis numeris (kodas)) 

20__ m. _____________________ d. prašymą Nr. 

_______________________________________, 

 

 

nusprendžiu: ______________________________________________________________ 
(mokesčių mokėtojo pavadinimas arba vardas, pavardė, identifikacinis numeris) 

akcizų permoka (skirtumu) 

 

Eil. 

Nr. 

Įmokos 

kodas 

Akcizai (prievolės tipas) Permokos 

(skirtumo) 

susidarymo 

data 

Permokos 

(skirtumo) suma, 

Eur 

     

     

     

     

     

  Iš viso:   

 

Tarifinės grupės kodas Tarifinės grupės pavadinimas Akcizų suma 

   

   

   

 

įskaityti: 
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Eil. Nr. Mokesčių 

mokėtojo 

identifikacinis 

numeris 

Administracinio 

nusižengimo 

identifikacinis 

numeris 

Įmokos 

kodas 

Mokestis ir 

(arba) Lietuvos 

Respublikos 

administracinių 

nusižengimų 

kodekso bauda 

(prievolės 

tipas) 

Įskaitymo 

data 

Suma, 

Eur. 

       

       

       

    Iš viso:   

 

negrąžinti (neįskaityti): 
 

Eil. 

Nr. 

Negrąžinimo (neįskaitymo) priežastis ir teisinis pagrindas Negrąžinta 

(neįskaityta) 

suma, Eur 

   

   

 Iš viso:  

 

Sprendimo negrąžinti (neįskaityti) dalies ar visos prašomos sumos priėmimo papildomi 

motyvai: ________________________________________________________________________, 

 

grąžinti neįskaitytą prašomos grąžinti sumos permokos (skirtumo) likutį  ____________  Eur 

į sąskaitą Nr.  ____________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________   
 (kredito, mokėjimo ar elektroninių pinigų įstaigos pavadinimas) 

 ______________________________________________________________________________ .  
 (gavėjas) 

 

Sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo 

įstatymo IX skyriuje nustatyta tvarka Mokestinių ginčų komisijai prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės (Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius), skundą paduodant per Valstybinę mokesčių inspekciją 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (Vasario 16-osios g. 14, 01107 Vilnius) per 20 

(dvidešimt) dienų nuo šio sprendimo įteikimo mokesčių mokėtojui dienos. 

 

Sprendimas pasirašomas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko arba jo įgalioto Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos valstybės tarnautojo kvalifikuotu elektroniniu parašu. 

 

________________________  __________________________ 
(pareigų pavadinimas)  (vardas, pavardė) 

 

 

______________ 
Forma. Neteko galios nuo 2011-08-13 

Formos naikinimas: 

Nr. VA-94, 2011-08-11, Žin. 2011, Nr. 102-4830 (2011-08-12), i. k. 1112055ISAK000VA-94 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.2D49B983BAC7
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Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-126, 2004-07-05, Žin., 2004, Nr. 105-3922 (2004-07-06), i. k. 1042055ISAK00VA-126 
Dėl Pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų grąžinimo Lietuvos Respublikoje įsikūrusioms diplomatinėms atstovybėms, 

konsulinėms įstaigoms ir tarptautinėms organizacijoms ar jų atstovybėms, taip pat šių atstovybių, įstaigų ir organizacijų 

nariams ir jų šeimų nariams bei Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos šalių kariuomenių vienetams ir (arba) juos 

lydintiems civiliams darbuotojams 
 

2. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-184, 2004-11-30, Žin., 2004, Nr. 179-6655 (2004-12-14), i. k. 1042055ISAK00VA-184 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 "Dėl akcizų grąžinimo" pakeitimo 
 

3. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-38, 2006-04-11, Žin., 2006, Nr. 47-1694 (2006-04-28), i. k. 1062055ISAK000VA-38 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 "Dėl akcizų grąžinimo" pakeitimo 
 

4. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-94, 2011-08-11, Žin., 2011, Nr. 102-4830 (2011-08-12), i. k. 1112055ISAK000VA-94 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 "Dėl akcizų grąžinimo" pakeitimo 
 

5. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-28, 2012-02-29, Žin., 2012, Nr. 27-1254 (2012-03-03), i. k. 1122055ISAK000VA-28 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 "Dėl akcizų grąžinimo" pakeitimo 
 
6. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-96, 2014-10-10, paskelbta TAR 2014-10-13, i. k. 2014-14010 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 „Dėl Akcizų grąžinimo“ pakeitimo 
 

7. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-119, 2015-12-23, paskelbta TAR 2015-12-28, i. k. 2015-20593 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 „Dėl akcizų grąžinimo“ pakeitimo 
 
8. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-59, 2019-07-11, paskelbta TAR 2019-07-11, i. k. 2019-11481 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 „Dėl akcizų grąžinimo“ pakeitimo 
 

9. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-56, 2021-09-29, paskelbta TAR 2021-09-29, i. k. 2021-20307 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 „Dėl Akcizų grąžinimo“ pakeitimo 
 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.713FEBA017F2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.08FCC1105ED5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.D443932A47C8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.2D49B983BAC7
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6A9A9BFAA8C0
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=586ea2e052c811e4a698d921e3e46801
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=da2647a0ad3211e5b12fbb7dc920ee2c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dd48bc00a3cf11e9b474d97de297fe08
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=017d383020f611eca51399bc661f78e7
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10. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-90, 2023-12-05, paskelbta TAR 2023-12-05, i. k. 2023-23488 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. rugpjūčio 30 

d. įsakymo Nr. 255 „Dėl akcizų grąžinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0c4827c0933111eea5a28c81c82193a8

